
PORTARIA Nº 1.036 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Claudius Valerius Malheiros Bar-
cellos para exercer o cargo de agente po-
lítico de Procurador-Geral do Município, 
Símbolo SM, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.037 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Águido Henrique Almeida da 
Costa para exercer o cargo de agente 
político de Secretário Municipal de Finan-
ças, Símbolo SM, vinculado à Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.038 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marco Aurélio Sampaio Leite 
para exercer o cargo de agente político de 
Controlador-Geral do Município, Símbolo 
SM, vinculado à Controladoria Geral do 
Município, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.039 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Celio Ricardo de Almeida Pereira 
para exercer o cargo de agente político 
de Secretário Municipal de Planejamento, 
Símbolo SM, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Planejamento, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.040 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Felipe de Oliveira Araújo para 
exercer o cargo de agente político de Se-
cretário Municipal de Urbanismo, Símbolo 
SM, vinculado à Secretaria Municipal de 
Urbanismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.041 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Patrícia dos Reis Silva para exer-
cer o cargo de agente político de Secre-
tária Municipal de Gabinete, Símbolo SM, 
vinculada à Secretaria Municipal de Gabi-
nete, a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.042 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear João Alberto Teixeira Oliveira 
para exercer o cargo de agente político de 
Secretário Municipal de Saúde, Símbolo 
SM, vinculado à Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.043 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Larissa da Silva Azeredo para 
exercer o cargo de agente político de 
Secretária Municipal da Mulher, Símbolo 
SM, vinculada à Secretaria Municipal da 
Mulher, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1484 | EDIÇÃO EXTRA | Sábado, 10 de agosto de 2024

 ATOS DA PREFEITA

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1484 ● EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 10 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa 

Controlador Geral do Município
Marco Aurélio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araújo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira
(interino)

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo
Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br
@prefeiturasaquarema

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................01



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1484 ● EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 10 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.044 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Hailson Alves Ramalho para 
exercer o cargo de agente político de Se-
cretário Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, Símbolo SM, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.045 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lindonor Ferreira Rezende da 
Rosa para exercer o cargo de agente polí-
tico de Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos, Símbolo SM, vincula-
do à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.046 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Nilson da Costa Cardoso Júnior 
para exercer o cargo de agente político de 
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial, Símbolo SM, vinculado à Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

PORTARIA Nº 1.047 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Daniele Borges dos Santos Vig-
noli para exercer o cargo de agente polí-
tico de Secretária Municipal de Desenvol-
vimento Social, Símbolo SM, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.048 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Wellington Magalhães de Matos 
para exercer o cargo de agente político de 
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, Símbolo SM, vincula-
do à Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.049 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thais Oliveira de Sousa Amorim 
para exercer o cargo de agente político de 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, Sím-
bolo SM, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 

Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.050 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Evanildo Andrade dos Santos 
para exercer o cargo de agente político 
de Secretário Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, Símbolo SM, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.051 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Cledson Sampaio Bitencourt 
para exercer o cargo de agente político 
de Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Símbolo SM, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.052 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gilmar Rocha de Magalhães 
para exercer o cargo de agente político 
de Secretário Municipal de Meio Ambien-
te, Símbolo SM, vinculado à Secretaria 



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1484 ● EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 10 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipal de Meio Ambiente, a partir des-
ta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.053 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Priscilla Barroso Poubel para 
exercer o cargo de agente político de 
Secretária Municipal de Obras Públicas, 
Símbolo SM, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.054 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Élida da Silva Alves para exercer 
o cargo de agente político de Secretária 
Municipal de Gestão, Inovação e Tecno-
logia, Símbolo SM, vinculada à Secretaria 
Municipal de Gestão, Inovação e Tecnolo-
gia, a partir desta data..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.055 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thallis Martinelli dos Santos para 
exercer o cargo de agente político de Se-

cretário Municipal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo, Símbolo SM, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.056 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kaio Luiz da Silva Ferreira para 
exercer o cargo de agente político de Se-
cretário Municipal dos Direitos dos Ani-
mais, Símbolo SM, vinculado à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.057 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar Hailson Alves Ramalho, Secre-
tário Municipal de Administração, Receita 
e Tributação, para responder pelo expe-
diente da Secretaria Municipal de Gover-
no, sem prejuízo do exercício de suas fun-
ções, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.058 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Designar Celio Ricardo de Almeida Perei-
ra, Secretário Municipal de Planejamento, 
para responder pelo expediente da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, sem prejuízo do exercício de 
suas funções, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.059 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Douglas do Nascimento Silva 
do cargo comissionado de Assessor de 
Segurança e Ordem Pública, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, que ha-
via sido nomeado pela Portaria nº 994 de 
08 de agosto de 2024, produzindo seus 
efeitos a partir de 09 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.060 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Felipe Heber de Marins Santos 
do cargo comissionado de Assistente de 
Procedimentos Administrativos, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca, 
que havia sido nomeado pela Portaria nº 
996 de 08 de agosto de 2024, produzindo 
seus efeitos a partir de 09 de agosto de 
2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.061 



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1484 ● EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 10 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DE 10 DE AGOSTO DE 2024
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Alex Aguiar de Freitas do cargo 
comissionado de Diretor Adjunto/Analista, 
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca, que havia sido nomeado pela 
Portaria nº 998 de 08 de agosto de 2024, 
produzindo seus efeitos a partir de 09 de 
agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.062 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sulara Santos Maria Marins do 
cargo comissionado de Assistente Chefe 
de Departamento, Símbolo CCE-4, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, que havia sido 
nomeado pela Portaria nº 1.000 de 08 de 
agosto de 2024, produzindo seus efeitos 
a partir de 09 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.063 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Flávia Ferreira Faria do car-
go de agente político de Subsecretário 
de Infraestrutura da Educação, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, que havia sido nomeada 

pela Portaria nº 1.002 de 08 de agosto de 
2024, produzindo seus efeitos a partir de 
09 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.064 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kelle Cristina Miranda de Fi-
gueiredo da Silva do cargo comissionado 
de Diretor Adjunto da Casa de Formação, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, que havia sido 
nomeada pela Portaria nº 1.004 de 08 de 
agosto de 2024, produzindo seus efeitos 
a partir de 09 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.065 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Glauber Navega Guadelupe do 
cargo de agente político de Subsecretá-
rio Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, Símbolo CCE-15, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, que havia sido nomeada pela 
Portaria nº 992 de 08 de agosto de 2024, 
produzindo seus efeitos a partir de 09 de 
agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.066 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ana Lúcia de Assis do cargo co-
missionado de Coordenadora de Atenção 
aos Animais, Símbolo CCE-9, vinculado 
à Secretaria Municipal dos Direitos dos 
Animais, que havia sido nomeada pela 
Portaria nº 988 de 08 de agosto de 2024, 
produzindo seus efeitos a partir de 09 de 
agosto de 2024..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.067 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Paula Duarte para exercer o 
cargo de agente político de Subsecretá-
ria Municipal de Saúde, Símbolo CCE-15, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.068 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Barbara Bravo de Moraes Men-
des para exercer o cargo de agente políti-
co de Subsecretária Municipal de Coorde-
nação de Políticas Públicas de Educação, 
Símbolo CCE-15, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1484 ● EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 10 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.069 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Joice Mattos Terra Bravo para 
exercer o cargo de agente político de Sub-
secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, Símbolo CCE-15, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.070 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anderson Martins dos Santos 
para exercer o cargo de agente político de 
Subsecretário Municipal de Infraestrutura 
da Educação, Símbolo CCE-15, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.071 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Manoela Jordão Sanzana para 
exercer o cargo de agente político de 
Subsecretária Municipal de Ciências, Tec-
nologia e Inovação da Educação, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.072 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernanda Braga Ferreira para 
exercer o cargo de agente político de Sub-
secretária Municipal de Cultura, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data. .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.073 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Raphael Coutinho da Silva para 
exercer o cargo de agente político de Sub-
secretário Municipal de Planejamento de 
Políticas Públicas de Educação, Símbolo 
CCE-15, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.074 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir à servidora Municipal Janine Ro-
cha Martins Correa, Procurador, matrícula 
nº 72028-1, vinculada à Procuradoria Ge-
ral do Município, a Função Gratificada do 
Executivo – FGE–5, para exercer a fun-

ção de Chefe de Setor de Dívida Ativa, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.075 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Caren Carvalho Gama para exer-
cer o cargo comissionado de Diretora de 
Ordem Judicial da Saúde, Símbolo CCE-
14, vinculada à Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.076 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Félix Furtado da Silva para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor Téc-
nico Operacional da Educação, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.077 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Samuel Aranda Neto para exer-
cer o cargo comissionado de Diretor-Geral 
de Licitações, Símbolo CCE-14, vinculado 



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1484 ● EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 10 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

à Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.078 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Eduardo Greco Teixeira para 
exercer o cargo comissionado de Diretor-
-Geral de Meio Ambiente, Símbolo CCE-
14, vinculado à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.079 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Daniele Ramos Marques da Cruz 
Teijeiro para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor Jurídico Adjunto de Pro-
curadoria, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Procuradoria Geral do Município, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.080 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Carolina Agrizzi de Oliveira 
para exercer o cargo comissionado de Di-
retora Administrativo da Saúde, Símbolo 

CCE-14, vinculado à Secretária Municipal 
de Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.081 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marco Antônio Nunes de Olivei-
ra para exercer o cargo comissionado de 
Diretor-Geral de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Procuradoria Geral do Município, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.082 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Miguel Henrique Nunes Cardoso 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor Jurídico, Símbolo CCE-10, vincu-
lado à Procuradoria Geral do Município, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.083 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Carla Sant Anna dos Santos para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto de Informática, Símbolo CCE-9, 

vinculado à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.084 
DE 10 DE AGOSTO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Priscilla Valerio de Almeida do 
cargo comissionado de Assessora de 
Procedimentos Administrativos, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Procuradoria Geral do 
Município, que havia sido nomeada pela 
Portaria nº 892 de 06 de agosto de 2024, 
produzindo seus efeitos a partir de 09 de 
agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de agosto de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita


		2024-08-10T17:24:41-0300




